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TRƢỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG 

Khoa/Viện: Kế toán Tài chính  

Bộ môn:  Kế toán   

ĐỀ CƢƠNG HỌC PHẦN 

1. Thông tin về học phần: 

Tên học phần: KẾ TOÁN NGÂN HÀNG   

- Tiếng Việt: Kế toán ngân hàng 

- Tiếng Anh: Bank Accounting     

Mã học phần: 43030  Số tín chỉ: 2(2-0)  

Đào tạo trình độ: Đại học     

Học phần tiên quyết:  Nguyên lý kế toán, Kế toán tài chính   

2. Mô tả tóm tắt học phần:   

 Học phần này nhằm trang bị những kiến thức cơ bản về kế toán ngân hàng thương 

mại, và hướng dẫn sinh viên thực hiện các nghiệp vụ kế toán cơ bản tại Ngân hàng 

thương mại bao gồm: Nghiệp vụ huy động vốn, nghiệp vụ hoạt động tín dụng của ngân 

hàng, các nghiệp vụ thanh toán qua ngân hàng, và xác định kết quả kinh doanh.  

3. Mục tiêu: 

 Giúp sinh viên có đầy đủ kiến thức và kỹ năng cơ bản cần thiết của một nhân viên 

kế toán tại Ngân hàng. 

4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể: 

a) Sử dụng phương pháp kế toán để thực hiện công việc kế toán tại ngân hàng. 

b) Nhận diện được các đối tượng kế toán ngân hàng, các nghiệp vụ kinh tế phát sinh liên 

quan đến hoạt động huy động vốn, hoạt động tín dụng, đầu tư, và các nghiệp vụ thanh 

toán tại Ngân hàng thương mại. 

c) Tính được lãi phải trả cho khách hàng gửi tiền, lãi phải thu từ hoạt động tín dụng. 

d) Hạch toán được các nghiệp vụ kinh tế liên quan đến hoạt động huy động vốn, hoạt 

động tín dụng, đầu tư, và các nghiệp vụ thanh toán tại Ngân hàng thương mại.  

e) Cung cấp được thông tin liên quan đến số tiền khách hàng gửi, dự nợ cho vay, nợ quá 

hạn, lãi phải trả cho tiền gửi, lãi phải thu từ cho vay, thu nhập và chi phí của ngân hàng. 

5. Nội dung: 

STT Chương/Chủ đề 
Nhằm đạt 

KQHT 

Số tiết 

LT TH 

1 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

 Những vấn đề cơ bản về Kế toán Ngân hàng 

Đối tượng, mục tiêu và vị trí của Kế toán Ngân hàng 

Đặc điểm của Kế toán Ngân hàng 

Chứng từ Kế toán Ngân hàng  

Hệ thống tài khoản và báo cáo kế toán. 

 

a,b 

a 

a 

a 

4  



2 

 

1.5 

 

Hình thức Kế toán Ngân hàng   a  

2 

2.1 

2.2 

2.3 

Kế toán nghiệp vụ huy động vốn 

Ý nghĩa, nhiệm vụ của kế toán huy động vốn. 

Kế toán huy động vốn bằng tiền gửi. 

Kế toán huy động vốn bằng phát hành giấy tờ có giá 

 

b 

b,c,d,e 

b,c,d,e 

6  

3 

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

3.5 

 

Kế toán nghiệp vụ tín dụng và đầu tư 

Ý nghĩa nhiệm vụ kế toán cho vay 

Kế toán cho vay ngắn hạn theo món 

Kế toán cho vay trả góp 

Kế toán cho thuê tài chính 

Kế toán nghiệp vụ đầu tư 

 

b 

a,b,c,d,e 

a,b,c,d,e 

a,b,c,d,e 

a,b,c,d,e 

8  

4 

4.1 

4.2 

Kế toán nghiệp vụ thanh toán qua Ngân hàng 

Ý nghĩa, nguyên tắc  thanh toán qua Ngân hàng 

Kế toán các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt 

 

b 

a,b,d 

5  

5 

5.1 

5.2 

5.3 

5.4 

5.5 

Kế toán nghiệp vụ thanh toán vốn giữa các Ngân hàng 

Những quy định chung vê chuyển tiền điện tử 

Thanh toán trong cùng hệ thống ngân hàng 

Thanh toán khác hệ thông ngân hàng 

Thanh toán bù trừ 

Thanh toán qua Ngân hàng nhà nước 

 

b 

a,b,d 

a,b,d 

a,b,d 

a,b,d 

3  

6 

6.1 

6.2 

6.3 

6.4 

Kế toán thu nhập, chi phí và xác định kết quả kinh doanh 

Kế toán thu nhập 

Kế toán chi phí 

Kế toán kết quả  kinh doanh  

Kế toán phân phối lợi nhuận 

 

a,b,d,e 

a,b,d,e 

a,b,d,e 

a,b,d,e 

4  

6. Tài liệu dạy và học:  

STT Tên tác giả Tên tài liệu 

Năm 

xuất 

bản 

Nhà 

xuất 

bản 

Địa chỉ khai thác tài 

liệu 

Mục đích  

sử dụng 

Tài 

liệu 

chính 

Tham 

khảo 
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1 
Bộ môn kế 

toán 

Bài giảng Kế 

toán Ngân 

hàng 

2017 - Thư viện số 
x  

2 
Ngân hàng 

Nhà nước 
Thông tư 

10/2014/TT-

NHNN 

2014  https://www.sbv.gov.vn 
 x 

3 
Trương Thị 

Hồng 
Giáo trình 

Kế toán 

Ngân hàng 

2008 Lao 

động 

Thư viện 
 x 

4 
Trương Thị 

Hồng 
234 sơ đồ 

tài khoản Kế 

toán Ngân 

hàng 

2008 Lao 

động 

Thư viện 
 x 

5 
 Chuẩn mực 

kế toán 

  www.mof.gov.vn 
 x 

6 
 Luật các tổ 

chức tín dụng 

  www.mof.gov.vn 
 x 

 

7. Đánh giá kết quả học tập:   

STT Hình thức đánh giá Nhằm đạt KQHT Trọng số (%) 

1 Các lần kiểm tra giữa kỳ a, b, c 20 

2 Tiểu luận a, b, c 10 

3 Chuyên cần/thái độ  a, b, c d 10 

4 Thi kết thúc học phần a, b, c 60 

   

  NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN 

  (Ký và ghi họ tên) 

 

 

 TRƢỞNG KHOA/VIỆN TRƢỞNG BỘ MÔN 

 (Ký và ghi họ tên) (Ký và ghi họ tên)  

 

 

 

  Nguyễn Văn Hƣơng 
   



4 

 

 

 


